48  diário oficial Nº 36.378 Sexta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2025

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº287/2025 –GAB/ARCON/PA BLICADA NO
DOE Nº 36.376, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025.Onde se lê:celebra-
do entre esta ARCON/PA e a EXTIMARTE EXTINTORES:Leia-se:celebrado
entre esta ARCON/PA e LADIMAR DA C. RODRIGUES Belém-PA, 25 de se-
tembro de 2025.

Protocolo: 1249261

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO NOTA DE EMPENHO
Empenho: 2025.800201NE000525
Exercicio:2025
Contratante: Agência de Regulação e Controle dos Serviços Públicos do
Estado do Pará- ARCON/PA, CNPJ: 02.598.119/0001-33
Objeto: Aquisição de 90 (noventa) crachás com protetores e cordões per-
sonalizados
Valor Total: R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais)
Vigência: 12 meses.
Origem: Dispensa de licitação em razão do valor inciso II do art. 75 da
14.133/2021, Decreto Estadual Nº 2.787/2022 e Decreto Nº 12.343/24,
constante no PAE nº 2025/3111394
Orçamento: Projeto/Atividade:04.122.1297.8338;Plano Interno:-
4110008338C;Elemento de Despesa: 339030; Fonte:01501000061
Contratado: SIMETRIA SOLUÇOES INTEGRADAS LTDA CNPJ Nº
27.397.273/0001-78
Endereço: Avenida Perimetral, KM 01, S/N, Parque de Ciência e Tecnologia
do Guamá - Espaço inovação, Sala 15, 3º andar, Terra Firme, Belém/PA.
Ordenador: EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR – DIRETOR GERAL/
ARCON/PA

Protocolo: 1249508

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/3220903;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 390/2023 de 26 de Outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.588, de 27/10/2023 e a PORTARIA Nº 207/2024
de 13 de Maio de 2024, publicada no DOE nº 35.858, de 18 de Junho de
2024, referente à Designação de Comissão de Monitoramento e Avaliação
do Termo de Fomento nº 003/2023-SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS, ocu-
pante do cargo de Supervisor, matrícula nº 57222716, JORGE LUIZ COE-
LHO MAGALHAES, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula
22764/1 e DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coorde-
nador, matrícula 55588857/6, como integrantes da comissão de monito-
ramento e avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária
celebrados pela SEDAP.
Art. 3° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art.
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do
cumprimento do Termo de Fomento nº 003/2023, celebrado pela SEDAP
com Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentável dos Recursos
Naturais - POLOPROBIO, CNPJ Nº 04.858.245/0001-05.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1249730
PORTARIA Nº 217 DE 16 DE SETEMBRO DE 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/3220903;
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 400/2023 de 31 de Outubro de 2023,
publicada no DOE nº 35.594, de 01/11/2023 e a PORTARIA Nº 340/2024
de 26 de Agosto de 2024, publicada no DOE nº 35.938, de 27 de Agosto de
2024, referente à Designação de Comissão de Monitoramento e Avaliação
do Termo de Fomento nº 001/2022-SEDAP.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores SIDNEY BARROS MIRANDA, matrícula
5972462/1, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo Regional do Ma-
rajó, JORGE LUIZ COELHO MAGALHAES, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, matrícula 22764/1 e DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, ocupan-
te do cargo de Coordenador, matrícula 55588857/6, como integrantes da
comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.

Art. 3° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art.
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do
cumprimento do Termo de Fomento nº 001/2022 celebrado pela SEDAP
com Polo de Proteção da Biodiversidade e Uso Sustentável dos Recursos
Naturais - POLOPROBIO, CNPJ Nº 04.858.245/0001-05.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1249724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 161/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS
12 (DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/12/2025 ATÉ 01/12/2026.
DATA DE ASSINATURA: 26/09/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8338; Fonte de Recurso:
01.500.0000.01; Natureza de Despesa: 33.90-37; Função Programática:
20.122.1297.8338; Plano Interno: 4110008338C.
CONTRATADO: SERVLIDER SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
LTDA, CNPJ: 11.619.685/0001-75.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA DR. MORAES, VILA AMAZONIA, N° 55 (ALTOS),
BAIRRO: BATISTA CAMPOS, BELÉM (PA), CEP: 66.035-125.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1249470

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90002/2025
PROC. ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2025/2233466.
O Secretário de Estado da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o que dispõe a Lei nº 14.133/2021, art. 71, inciso IV resolve: ADJU-
DICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 90002/2025 em favor da empresa
IRRIGAPLANT SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº
17.990.653/0001-68, no valor final de R$ 243.666,00 (Duzentos e qua-
renta e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais.), referente aos itens
01,02,03,04 e 05, nos termos do Instrumento Convocatório. HOMOLOGAR
os procedimentos e o resultado do Pregão Eletrônico nº 90002/2025, des-
tinada à AQUISIÇÃO DE RACÃO BALANCEADA PARA PEIXES, PARA MANU-
TENÇÃO DE MATRIZES E ALEVINAGEM, VISANDO GARANTIR A NORMA-
LIDADE NA PRODUÇÃO DE ALEVINOS DAS ESTAÇÕES DE AQUICULTURA
ORION NINA RIBEIRO/ TERRA ALTA E ESTAÇÃO DE AQUICULTURA SANTA
ROSA/SANTARÉM.
Belém, 23 de setembro de 2025.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1249022

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n° 007/2025
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
– SEDAP e o Município de Redenção.
Objeto: O presente termo de cooperação técnica tem por objeto a conju-
gação de esforços dos partícipes visando desenvolver ações mútuas para
executar o Programa de Melhoramento Genético do Rebanho Leiteiro de Re-
denção – Pro Leite, que tem como objetivo elevar a produtividade, a qualidade
do leite e a eficiência zootécnica, fortalecendo a cadeia produtiva local.
Assinatura: 19/09/2025.
Vigência: 19/09/2025 a 18/09/2028.
Ordenador: GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ.

Protocolo: 1249718

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º Termo Aditivo ao Convênio N° 09/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 19/09/2025.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a con-
tar do dia 01/10/2025 à 30/09/2026 e a alteração do plano de trabalho do
Convênio nº 09/2022-SEDAP.
Convenente: MUNICIPIO DE NOVA IPIXUNA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
01.612.215/0001-26.
Endereço: Rua: Antônio Marrocos, Quadra 11, Lote 01, nº 01, Bairro: Fe-
licidade, CEP 68.585-000, no Município de Nova Ipixuna, Estado do Pará.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1249735

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 391/2025
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024,
publicada no DOE de 10/04/2024,
RESOLVE: Autorizar o servidor, Victor Tiago Da Silva Catuxo, Cargo Exten-
sionista Rural Matrícula 571747561, Lotação Belém, a viajar, com destino
a Florianópolis/SC, com objetivo de Participipar da 3ª Reunião Nacional do
Plano ABC+, no Estado de Santa Catarina sem de diárias para o Estado,
Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1249711